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Abstract:

Subcarpathian Ruthenia within Czechoslovakia in 1933-1939. Autonomy

and state forming efforts

Subcarpathian Ruthenia was an integral part of Czechoslovakia in the interwar

period. On the basis of the peace treaty contracted in Saint-Germain-en-Laye (Septem­

ber 10, 1019) and the Constitution of the Czechoslovak Republic (February 29, 1920),

Subcarpathian Ruthenia should have had an autonomous position in the political-juridi­

cal system of Czechoslovakia, its autonomous council and an autonomous government

corresponding to the council. The central government in Prague was hesitating to impo­

se a real autonomy of Subcarpathian Ruthenia within the republic because it did not

demonstrate satisfying political, national, confessional and economic conditions and

represented a continual threat of irredentism from various Carpathoruthenian elements

and revisionism emerging from the neighbouring states - mainly Hungary. The central

government established it only after Munich Agreement which considerably weakened

Czechoslovakia as for its power. The government made an effort to consolidate Cze­

choslovakia by declaring autonomy of Slovakia and Subcarpathian Ruthenia. This had

not happened until the moment when Czechoslovakia was on its way to cease. These

autonomous tendencies had its place in a compex game of the neighbouring countries

(Germany, Poland, and Hungary) whose main objective was to destroy Czechoslovakia.

The whole interwar period was a complicated stage for the inhabitants of Subcarpathian

Ruthenia. Then, in spite of the numerous obstacles, an appropriate formulation of natio­

nal identity was in need to be looked for. More precisely, some representatives declared

their national group as the Russians, others as the Ukrainians and other ones as the Sub­

carpathian Ruthenians (also Carpatho-Rusyns). The central Czechoslovak government

permitted the existence of all the three orientations, the government first supported pro-

Russian movement (under the fluence of K. Kramář and T. G. Masaryk), later pro-

Ukrainian movement (during the second Czechoslovak Republic). While the economic-

social state of the population was very difficult and any improvements were slow, on

the other hand there were several positive aspects in the Czechoslovak-Ruthenian

relations. As a matter of fact it was the central government in Prague which was the

first to establish the principles and the practise of a democratic government and enabled

a considerable progress in education and in a cultural life of Subcarpathian population.
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My diploma work deals with the autonomy and state forming efforts of Subcarpathian

Ruthenians in 1933-1939.

Key words:
Subcarpathian Ruthenia, autonomy, state, democracy, autonomous government, natio­

nal identity, constitution, political-juridical system, irredentism, territorial revisionism.

Abstrakt:

Podkarpatská Rus v rámci Československa v rokoch 1933-1939.

Autonomně a státotvorné snahy
Podkarpatská Rus bola v medzivojnovom období integrálnou súčasťou Českoslo­

venska. Na základe mierovej zmluvy uzavretej v Saint-Germain-en-Laye (10.9.1919) a

Ústavy Československej republiky (29.2.1920) mala mať Podkarpatská Rus autonomně

postavenie v politicko-právnom systéme Československa, svoj autonómny snem a jemu

zodpovednú autonómnu vládu. Ustredná vláda v Prahe sa však po celé trvanie prvej

Československej republiky zdráhala zaviesť skutočnú autonómiu Podkarpatskej Rusi

v rámci republiky, pretože poukazovala na neutešené politické, národnostně, nábožen­

ské a hospodářské poměry a neustálu hrozbu iredentizmu zo strany mnohých podkar-

patskoruských elementov a revizionizmu zo strany susedných štátov - hlavně Maďar­

ska. Urobila tak až po Mníchovskej dohodě, ktorá značné mocensky oslabila Českoslo­

vensko. Vláda sa usilovala skonsolidovať Československo udelením autonomie Sloven­

sku a Podkarpatskej Rusi. Stalo sa tak až vo chvíli, kedy Československo spělo k svoj-

mu zániku. Tieto autonomistické tendencie mali svoje miesto v zložitej hre susedných

krajin (Nemecka, PoFska a Maďarska), ktorých hlavným cieFom bolo rozbit’ Českoslo­

vensko. Celé medzivojnové obdobie bolo pre obyvateFstvo Podkarpatskej Rusi zložitou

etapou. Vtedy sa napriek mnohým ťažkostiam hFadala prijateFná formulácia národnej

identity. Niektorí predstavitelia totiž vyhlašovali svoju národnostmi skupinu za Rusov,
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iní za Ukrajincov a ďalší za podkarpatských Rusínov. Ústředna československá vláda

povolila fungovanie všetkých troch orientácií, spočiatku podporovala proruské hnutie

(pod vplyvom K. Kramářa a T. G. Masaryka), neskór proukrajinské hnutie (počas dru-

hej Ceskoslovenskej republiky). ZatiaP čo ekonomicko-sociálny stav obyvatelstva bol

veFmi ťažký a zlepšoval sa len pomaly, na straně druhej bolo v československo-rusín-

skych vzťahoch niekoFko pozitívnych aspektov. Veď pražská ústredná vláda po prvý

raz zaviedla principy a prax demokratickej vlády a umožnila pozoruhodný pokrok vo

vzdělávaní a kultúmom živote podkarpatskoruského l’udu. Moja diplomová práca sa

zaoberá autonómnymi a štátotvornými snahami podkarpatských Rusínov vrokoch

1933-1939.

Kťúčové šlová:

Podkarpatská Rus, autonómia, štát, demokracia, autonómna vláda, národná identita,

ústava, politicko-právny systém, iredentizmus, teritoriálny revizionizmus.
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ř

Uvod
Výskumu dejín Podkarpatskej Rusi sa u nás po zmene politického režimu věnuj e

veFká pozornost’. Súvisí to s tým, že Podkarpatská Rus bola v medzivojnovom období

integrálnou súčasťou Ceskoslovenskej republiky. Dalším ešte dóležitejším faktorom je

tá skutočnosť, že boli bádateFom sprístupnené mnohé archívně dokumenty, či už na

Slovensku, v Čechách alebo na Zakarpatskej Ukrajině. V ceskoslovenskej historiografii

socialistickej éry nepatřili dějiny Podkarpatskej Rusi ktým, ktoré by boli dostatočne

preskúmané. Za týmto akýmsi „nezáujmom“ stáli predovšetkým politické a mocenské

do vody. V socialistickom Československu nebolo žiaduce připomínat’ si medzivojnové

obdobie a medzivojnový rozsah územia Československa, aby nevyvolávali úvahy o roz­

pínavosti Sovietskeho zvázu a jeho veFmocenskej politike. Přitom dějiny Rusínov, Slo-

vákov a Čechov si boli v medzivojnovom období vel’mi blízké, ba dokonca v mnohých

momentoch spoločné a neoddeliteFné.

Politickým, hospodářským, sociálnym a konfesionálnym pomerom na Podkarpat­

skej Rusi sa věnovali a věnuj ú aj niektorí významní bádatelia pósobiaci na americkom

kontinente. Súviselo to s tým, že v USA a Kanadě žije veFký počet 1’udí rusínskeho

póvodu. Veď od 80. rokov 19. storočia emigrovali do Ameriky v niekoFkých vysťaho-

valeckých vlnách tisíce Rusínov. Jedným z najvýznamnějších bádateFov na americkom

kontinente zaoberajúcich sa rusínskou problematikou je kanadský historik a etnológ

Paul Robert Magocsi. Jeho vedecký záběr je značné široký, pretože sa výskumne venuje

politickým, hospodářským, sociálnym, konfesionálnym pomerom a kultúmospoločen-

skému životu Rusínov v minulosti i súčasnosti, ako na americkom, tak aj na európskom

kontinente. A jeho vedecká produkcia je veFmi bohatá. Medzi významných českých

bádateFov zaoberajúcich sa dějinami Rusínov/Ukrajincov patří Jaromír Hořec a Bohdan

Zilynskyj. Zo slovenských bádateFov je to predovšetkým Ivan Vanat, Michal Danilák,

Ladislav Suško, Mikuláš Mušinka, Miron Sisák a Peter Švorc. Z ukrajinských bádate­

Fov možno spomenúť Ivana Hrančaka, Mychajla Boldyžara, Ihora Lichteja, Ivana Popa

a Mykolu Veheša.

Leitmotívom predkladanej diplomovej práce sú právno-historické východiská au-

tonómnych a štátotvomých snáh karpatských Rusínov. Spracovaním tejto témy je snaha

prispieť ku komplexnejšej interpretácii východísk a dimenzií autonómnych a Státotvor­

ných snáh. Súčasťou mójho výskumného záměru je aj reflexia podkarpatskoruského
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fenoménu vo vzťahu k súpereniu jednotlivých európskych štátov o tento neveFký kúsok

územia.

Pri spracovaní tejto problematiky som sa mohol oprieť o množstvo literatúry čes-

kej, slovenskej, poFskej, anglickej a ukrajinskej proveniencie, a taktiež som realizoval


[…]


rium (Kárpátaljai terulet), skrátene Kárpátalja.

Takto sa teda skončila krátká existencia nezávislej Karpatskej Ukrajiny. Keď ko-

nečne boli naplněné sny podkarpatskoruských představitelův o vlastnom státe, prišiel

jeho skorý koniec. Pohroma fakticky začala už vtedy, keď maďarské vojsko začalo oku-

páciu územia Karpatskej Ukrajiny, ešte pred vyhlášením jej nezávislosti. Hoci sa Au­

gustin Vološin v Chuste a Julián Révay dokonca priamo v Berlíne snažili o získanie ne-

meckých garancií na ochranu Karpatskej Ukrajiny, bol to právě Berlín, ktorý povolil

Budapešti jej obsadenie a anexiu, a týmto rozhodnutím spečatil jej osud. Mnohým bolo

vopred jasné, že tento nový malý štátny útvar nemá šancu na prežitie a právě v tom spo­

čívala jeho tragédia.

117 Veheš, Mykola Mychajlovyč - Zadorožnyj, Volodymyr Jevhenovyč: Velyči trahedija Karpats'koji
Ukrajiny. Užhorod: Patent, 1993, s. 45- 46.
118 Švorc. P. : op. cit., s. 100.
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Závěr

Podkarpatská Rus patřila v medzivojnovom období do československého štátneho

zvázku. O jej pričlenení k novovytvorenej Československej republike sa rozhodli doho­

dové mocnosti na parížskej mierovej konferencii. K tomuto riešeniu sa přiklonili pred-

stavitelia víťazných mocnostostí Dohody právě preto, že sa im to javilo ako jediné mož­

né, prijatePné riešenie, ktoré by vyhovovalo nielen ich mocenskopolitickým záujmom,

ale aj podkarpatskoruskému Pudu, aj keď na jeho túžby a názory nemuseli brať žiaden

ohPad. K tomu, že Podkarpatská Rus sa stala súčasťou ČSR, přispěli aj rusínski emi­

granti v USA. Právě u nich převládla orientácia na Československo, keďže nezávislost’

Podkarpatskej Rusi bola nereálná. Americkí Rusíni teda súhlasili s připojením Podkar-

patskej Rusi k ČSR a so sPubom čelných českých predstavitePov, týkajúceho sa budúcej

autonomie pokial’ možno v čo najkratšej možnej dobe. Po připojení Podkarpatskej Rusi

k ČSR bolo potřebné upevnit’ moc československých úradov na jej území. Hospodář­

ské, sociálně, národnostně a kultúme poměry boli vePmi zložité. Nebol dostatok pracov-

ných příležitostí, ale na straně druhej ani dostatok kvalifikovaných sil, rusínsku inteli-

genciu tvořilo v prevažnej miere gréckokatolícke duchovenstvo. Na Podkarpatskej Rusi

žilo obyvatePstvo viacerých národností, okrem dominantného rusínskeho obyvatePstva

predovšetkým Maďaři a Židia. Čo sa týka rusínskeho (slovanského) obyvatePstva, tak

sa napriek mnohým ťažkostiam hPadala prijatePná formulácia národnej identity. Časť sa

totiž hlásila k Rusom (Moskalom), niektorí k Ukrajincom (Malorusom), iní zas k Rusí-

nom (Rusnakom) a niektorým to zas bolo úplné Pahostajné a vóbec sa o to nezaujímali.
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Mnohí dokonca spájali a stotožňovali svoju etnickú identitu s konfesionálnou (napr. „čo

gréckokatolík to Rusnak'1'). Tak sa medzi podkarpatskoruským slovanským obyvatel’-

stvom vykrystalizovali tri směry: ruský (rusofilský), ukrajinský a rusínsky. Ruský a ru-

sínsky smer sa značné prelínali. Ani československá správa na Podkarpatskej Rusi

nerozlišovala medzi pojmami „ruský“ a „rusínsky“. Medzi ruským a rusínskym smerom

najednej straně a ukrajinským na straně druhej sa vyvinulo značné nepriatel’stvo a riva­

lita, a len málokedy sa dokázali zjednotiť pre spoločnú vec, keďže nedóvera medzi nimi

bola obrovská. Najváčším problémom však bola zaostalost’ a bieda, hospodářské a so­

ciálně podmienky boli veFmi ťažké. Čs. vládna gamitúra si uvědomovala hospodársku a

vzdělanostmi zaostalost’ podkarpatskoruského obyvateFstva a robila, čo bolo v jej si­

lách. Aj preto odkladala realizáciu autonomie na čo možno neskoršiu dobu, pretože sa

domnievala, že mnohí podkarpatskoruskí predstavitelia jej nie sú dostatočne lojálni a

obávala sa toho, že sú figúrkami v rukách cudzích štátov. Veď poFská a maďarská vláda

využívala podkarpatskoruských činiteFov pre svoje záujmy s cieFom mocensky oslabit’

Československú republiku a narušit’jej teritoriálnu integritu. Pražská vláda sa zdráhala

takmer dve desaťročia zaviesť skutočnú autonómiu zakotvenú v saintgermainskej mie-

rovej zmluve a čs. ústave, pretože poukazovala na neustálu hrozbu iredentizmu róznych

podkarpatskoruských elementov a revizionizmu zo strany susedných voči Českosloven­

sku nepriateFsky naladěných krajin. Ústredná vláda nakoniec urobila kroky, ktoré viedli

k zavedniu autonomie Podkarpatskej Rusi a Slovenska, ale bolo to už v čase po mní-

chovskom diktáte, v čase smrteFného nebezpečenstva pre republiku.

V predkladanej diplomovej práci som sa pokúsil zanalyzovať a predostrieť auto­

nomně a štátotvomé snahy podkarpatskoruských představitelův so zameraním na 30.

roky 20. storočia so zřetelům na vnútropolitické i zahraničnopolitické aspekty.
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