Oponentský posudek na diplomovou práci Róberta Hurného „Podkarpatská Rus v rámci Československa v letech 1933-1939. Autonomní a štátoporné snahy“ (Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav politologie, 2008, 72 s. rukopisu)

V předložené diplomové práci si R. Hurný vytkl za cíl analyzovat a vyložit autonomní a štátoporné snahy podkarpatoruských politických činitelů se zřetelem na časové období let 1933-1939 v kontextu tehdejších vnitropolitických a mezinárodních událostí. Autor na základě přehledného historického exkurzu připomíná základní problémy politického vývoje, které vedly zejména v kontextu proměn mezinárodní situace v Evropě v polovině 30. let minulého století k specifickému procesu naplnění autonomie Podkarpatské Rusi. Podotýká, že Podkarpatská Rus, která se stala po první světové válce na základě mírových smluv integrální součástí Československa, měla získat autonomii, podobně jako Slovensko, z ústavně právního hlediska a v rámci po roce 1918 formovaného politického systému již po vzniku nové republiky. Otázka uskutečnění autonomního statutu byla však dle R. Hurného centrální vládou téměř po celých dvacet let oddalována s ohledem na neutěšené politické, národnostní, náboženské a hospodářské poměry a s ohledem na neustálou hrozbu iredentismu ze strany řady podkarpatoruských činitelů a revizionismu ze strany sousedních států - zejména Maďarska. Tato otázka byla dle autora na druhé straně také osudově podceňována, což mělo v budoucnu neblahé následky i pro jednotu československého státu. Výklad o složitých místních politických poměrech, o genezi, vývoji a propletení jednotlivých ideových či programových směrů, o vazbách představitelů místního politického života na polské a maďarské či na domácí slovenské či československé politické kruhy, a také o jejich osudech dokládá, že této otázce autor dobře porozuměl a umí politické peripetie týkající se podkarpatoruské autonomie se znalostí věci vysvětlit v širším kontextu. Příběh zřízení autonomie na Podkarpatské Rusi, ke kterému československá vláda přistoupila, podobně jako na Slovensku, až po Mnichovské dohodě 11. října 1938, měl, jak autor správně uvádí, neblahé následky nejen pro republiku, ale i pro samotné podkarpatoruské obyvatele a také pro řadu místních politiků. Silný mezinárodní nátlak nacistického Německa, které vidělo v oslabení celistvosti a soudržnosti zbylého československého státu další nástroj rychlého naplnění svých agresivních cílů, značně urychlil kroky, ke kterým se československá vláda neodhodlala téměř po dvacet let. Zároveň toto urychlení symbolizovalo i krátkou politickou historii podkarpatoruské autonomie, její v podstatě zásadní neřešitelnost a také nepříliš slavný konec.

Práci považuji za dobře promyšlenou. K vyložení nejjednoduššího tématu přispělo jistě i její účelné členění do devíti výkladových kapitol. Jejich chronologické řazení a obsahová návaznost pak umožnily autorovi udržet téma v sevřené podobě a předložit výklad tohoto svébytného úseku československé politiky i specifické kapitoly politického myšlení zároveň ve velmi přehledné a srozumitelné formě. Oceňuji autorův výklad, kde hledat kořeny národnostní nejasnosti Rusínů, proč se mnozí hlásili k Rusům, jiní k Ukrajincům a nemalá část k Rusínům. Velmi dobře interpretoval mocenské zájmy nejbližších sousedů Podkarpatské Rusi - beckovského Polska a horthyovského Maďarska. Oba státy sledovaly od 30. let, kdy na politickou scénu vstoupilo nacistické Německo, na Podkarpatské Rusi své zájmy mj. s cílem mezinárodně a diplomaticky Československo oslabit. R. Hurný správně podotýká, že vůči Podkarpatské Rusi mělo jak Polsko tak i Maďarsko vlastní mocenské ambice. Autor se znalostí věci rozplétá polské i maďarské pokusy jak využít „pátých“ kolon, agenturních sítí a zejména ambicí řady podkarpatoruských politiků. Oceňuji autorův pokus o zhodnocení stavu výzkumu této látky na základě studia historické i politologické literatury a archivních pramenů.

K práci mám jednu otázku. Zda lze na základě dosavadních poznatků konkretizovat, jak reagovaly na záměry či štátoporné snahy podkarpatoruských politiků nebo na iredentistické postoje v průběhu 30. let místní správní československé úřady. Autor argumentuje s jejich

postoji až z pohnuté doby konce druhé republiky.

Předkládaná diplomová práce Róberta Hurného svůj cíl splnila. Na základě studia literatury a dobových materiálů autor prohloubil a rozšířil poznání o formách státotvorných snah na Podkarpatské Rusi v období let 1933-1939. Autor prokázal, že umí samostatně pracovat s pramenným materiálem, že je schopen syntetizovat dosavadní poznatky a orientovat se v dané problematice.

Předkládaná diplomová práce Róberta Hurného „Podkarpatská Rus v rámci Československa v letech 1933-1939. Autonómne a štátotvorné snahy“ svým zpracováním a obsahem splňuje požadovaná kritéria, a proto ji **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **v ý b o r n ý**.

Doc. PhDr. Jiří Kocian, CSc., v.r.
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i.

V Praze 26. září 2008